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Abstrakt v českém jazyce

Předmětem této diplomové práce je stručné shrnutí literárních poznatků o bilirubinu a jeho

strukturního derivátu ranarubinu. Experimentální část je věnována prozkoumání některých

vlastností těchto dvou látek a jejich vzájemnému srovnání. Sledována byla především rychlost

degradace za laboratorních podmínek a určení jejich disociačních konstant, obojí za pomoci

kapilární zónové elektroforesy. Získané výsledky poukazují na značné odlišnosti v chování

obou látek.

Klíčová slova: bilirubin, ranarubin, kapilární zónová elektroforesa, disociační konstanta

Abstract in English

The concise summary of literary information about bilirubin and its structure derivative

ranarubin is the topic of this thesis. The experimental part is dedicated to investigation of

some properties of this substances and their comparison. The rate of degradation and acid-

base behaviour was monitored under the laboratory conditions using capillary zone

electrophoresis. The results point to differences in their behaviour.

Keywords: bilirubin, ranarubin, capillary zone electrophoresis, acidity constant
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1. Seznam zkratek a symbolů

BACE Bioafinitní kapilární elektroforesa (Bioaffinity Capillary Electrophoresis)

BR Bilirubin

BV Biliverdin

BVR Biliverdinreduktasa

CE Kapilární elektroforesa (Capillary Electrophoresis)

CEC Elektrochromatografie v naplněných kapilárách (Capillary

Electrochromatography)

CGE Kapilární gelová elektroforesa (Capillary Gel Electrophoresis)

CIEF Kapilární isoelektrické fokusování (Capillary Isoelectric Focusing)

CITP Kapilární izotachoforesa (Capillary Isotachophoresis)

CZE Kapilární zónová elektroforesa (Capillary Zone Electrophoresis)

DMSO Dimethylsulfoxid

EC Elektrochromatografie (Electrochromatography)

HO Hemoxygenasa

HPCE Vysokoúčinná kapilární elektroforesa (High Peformance Capillary

Electrophoresis)

MEKC Micelární elektrokinetická chromatografie (Micellar Electrokinetic

Chromatography)

THF Tetrahydrofuran

UCB Nekonjugovaný bilirubin (Unconjugated Bilirubin)

UV/VIS Ultrafialová a viditelná oblast spektra

a efektivní průměr iontu

aA- aktivita aniontu kyseliny

aHA aktivita neutrální formy kyseliny

aH3O+ aktivita oxoniových iontů

A- anion kyseliny HA

c analytická koncentrace

cA- koncentrace aniontu kyseliny
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ci koncentrace i-té formy

cHA koncentrace neutrální formy kyseliny

e elementární náboj

E intenzita elektrického pole

ε permitivita roztoku

FE elektrická síla

FF viskozitní síla

γA- aktivitní koeficient aniontu kyseliny

γ± střední aktivitní koeficient

HA neutrální forma kyseliny

I iontová síla

Ka termodynamická disociační konstanta

Ka* smíšená disociační konstanta

Lc celková délka kapiláry

Ld délka kapiláry od vstupního konce k detektoru

α stupeň disociace

m elektroforetická mobilita

mA aktuální pohyblivost

mb efektivní mobilita elektrolytu

mEFF efektivní elektroforetická pohyblivost

mi pohyblivost i-té formy

ms efektivní mobilita vzorku

m0 limitní pohyblivost

m+ aktuální pohyblivost kationtu

η viskozitní koeficient

pKa záporný dekadický logaritmus termodynamické disociační konstanty

pKa* záporný dekadický logaritmus smíšené disociační konstanty

q náboj

r hydrodynamický poloměr

rs relativní mobilita

tEOF migrační čas elektroosmotického toku

tmig migrační čas analytu

U napětí
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v rychlost

vEOF rychlost elektroosmotického toku

z nábojové číslo

ζ zeta potenciál

zi nábojové číslo i-tého iontu

z+ nábojové číslo kationtu

z- nábojové číslo aniontu
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2. Úvod

Bilirubin, hlavní žlučový pigment u člověka, je konečným produktem katabolismu červeného

krevního barviva hemu. Jeho produkce, metabolismus i vylučování jsou organismem

udržovány v rovnováze. Při narušení této rovnováhy dochází k akumulaci bilirubinu v séru;

mluvíme pak o hyperbilirubinemii, která se projevuje žloutenkou.

Ačkoli je bilirubin obvykle vnímán jako potenciálně toxická látka, data z poslední doby

naznačují, že díky svým silným antioxidačním vlastnostem může mít i protektivní význam.

Bilirubin se vyskytuje v organismu ve třech iontových formách. Poměr koncentrací těchto

iontových forem je pochopitelně závislý na pH okolního prostředí. Každá z iontových forem

se liší svými vlastnostmi i funkcemi které vykonává, a proto je dobré vědět, jak lze upravit

jejich poměr. Správné určení pKa vodného roztoku nekonjugovaného bilirubinu má tudíž

velký význam pro pochopení jeho chování. Přestože je molekula bilirubinu známá od

poloviny 19. století, její disociační konstanty dosud nebyly spolehlivě určeny.

K určení disociační konstanty bilirubinu by mohl dopomoci ranarubin neboli bilirubin-C10-

sulfonová kyselina. Díky odlišným fyzikálně-chemickým vlastnostem (především pak pro

svou vyšší polaritu a vyšší rozpustnost ve vodě) a velmi podobné struktuře je vhodnějším

modelem k určení disociačních konstant karboxylových skupin a dalších fyzikálně

chemických charakteristik bilirubinu.
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3. Teoretická část

3.1. Historie

Historii elektromigračních metod lze vysledovat až k roku 1807, kdy Reuss poprvé na

konferenci v Moskvě představil jev nazvaný elektroosmosa [1]. Teoretické vysvětlení tohoto

fenoménu bylo navrženo až roku 1897 Kohlrauschem [2]. Koncem 18. století se ve snaze o

separaci nejrůznějších toxinů prováděly pokusy v U-trubicích. Tyto pokusy byly odrazovým

můstkem k elektroforese, o jejíž značný rozvoj se zasloužil Tiselius; po mnohaletém

zdokonalování ji představil v roce 1937 [3, 4]. Na základě rozdílných elektroforetických

mobilit se mu podařilo účinně rozdělit proteiny složité bílkovinné směsi, za což získal v roce

1948 Nobelovu cenu za chemii. Píky však měly nízké rozlišení (díky Jouleovu teplu a

molekulární difusi), proto byly následně k prevenci těchto jevů používány škrobový či

polyakrylamidový gel a acetát celulosy. Tato opatření minimalizovala problém konvekce, ale

docházelo díky nim k jiným nežádoucím jevům, jako jsou např. vznik difusních vírů či

interakcí mezi analyty a stabilizátorem. Později Hjertén a Tiselius vyvíjeli elektroforesu

v polyakrylamidovém gelu v rotující kapiláře o vnitřním průměru 3 mm; tuto techniku

používali k separaci ribozomů a virů [5, 6]. Hjertén myšlenky shrnul v práci z roku 1967,

z níž je zřejmé, že stabilizace separovaných zón bylo dosaženo nepřetržitou rotací kapiláry

v její podélné ose [7]. Na základě Giddingsovy predikce [8] používají Everaerts a Hoving-

Keulemans teflonovou kapiláru o vnitřním průměru 0,5 mm [9] a Virtanen skleněnou kapiláru

o vnitřním průměru 0,2-0,5 mm [10], čímž potvrzují, že zmenšení průměru kolony působí

proti konvekčnímu proudění, tedy že mezi vnitřním průměrem kolony a účinností je nepřímá

úměrnost. V roce 1981 použili Jorgenson a Lukacsová k separaci derivátů aminokyselin

skleněné kapiláry o vnitřním průměru 75 μm, délce 1 m a napětí 30 kV [11]. Vysoká účinnost

separace odpovídala Giddingsově teoretické predikci.

Spolu s rozvojem kapilárních separačních prostorů byly popsány další odvozené

elektromigrační separační metody. V roce 1970 je publikován článek Everaertse a Hoving-

Keulemana o použití izotachoforesy (CITP) [13]. V roce 1983 vychází článek Hjerténa o

použití kapilární gelové elektroforesy (CGE) k separaci aromátů [14]. Za zakladatele

micelární elektrokinetické chromatografie (MEKC) je považován Terabe; s její pomocí

dokázal roku 1984 oddělit deriváty fenolu [12]. V roce 1985 Hjertén představuje kapilární
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isoelektrické fokusování (CIEF) [15] a v roce 1987 pokládají základy elektrochromatografie

v naplněných kapilárách (CEC) Knox a Grant [16].

Z České republiky pochází řada chemiků, podílejících se na zdokonalování elektromigračních

metod, a to zejména v oblasti detekce. Z nejvýznamějších prací jmenuji studii Gaše, Vacíka a


[…]


[75] OSTROW, J. D., L. CELIC a P. MUKERJEE. Molecular and micellar associations in the pH-dependent stable and metastable

dissolution of unconjugated bilirubin by bile salts. Journal of Lipid Research. 1988, roč. 29, č. 3, s. 335-348. ISSN 0022-2275.

[76] MUKERJEE, P., J. D. OSTROW a C. TIRIBELLI. Low solubility of unconjugated bilirubin in dimethylsulfoxide-water systems:

implications for pKa determinations. BMC Biochemistry. 2002, č. 3, s. 17. ISSN 1471-2091.

[77] OSTROW, J. D. a P. MUKERJEE. Solvent partition of 14C-unconjugated bilirubin to remove labeled polar contaminants. Translational

Research. 2007, roč. 149, č. 1, s. 37-45. ISSN 19315244. DOI: 10.1016/j.trsl.2006.07.006. Dostupné z:

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S1931524406002945

[78] MUKERJEE, P. a J. D. OSTROW. Review: bilirubin pKa studies: new models and theories indicate high pKa values in water,

dimethylformamide and DMSO. BMC Biochemistry. 2010, č. 11, s. 12. DOI: 10.1186/1471-2091-11-16.

[79] KOLOSOV, I. V. a E. P. SHAPOVALENKO. Study of acid-base equilibriums in aqueous solutions of bilirubin by the method of

solubility. Zhurnal Obshchei Khimii. 1977, roč. 47, č. 9, s. 2155-2156. ISSN 0044-460X.

[80] GRAY, C. H., A. KULCZYCKA a D. C. NICHOLSON. Chemistry of the bile pigments. Part IV. Spectrophotometric titration of the

bile pigments. Journal of the Chemical Society. 1961, č. 1, s. 2276-2285. ISSN 0368-1769. DOI: 10.1039/jr9610002276. Dostupné z:

http://xlink.rsc.org/?DOI=jr9610002276

57

[81] RUSSELL, M. P., S. J. COULTHURST, J. N. MOORE a R. E. HESTER. Resonance Raman study of the chromophore-specific

vibrational and electronic of bilirubin. Journal of the Chemical Society, Faraday Transactions. 1995, roč. 91, č. 12, s. 1751-1757. ISSN

0956-5000. DOI: 10.1039/ft9959101751. Dostupné z: http://xlink.rsc.org/?DOI=ft9959101751

[82] OVERBEEK, J. T. G., C. L. J. VINK a H. DEENSTRA. Solubility of bilirubin. Recueil des Travaux Chimiques des Pays-Bas et de la

Belgique. 1955, č. 74, s. 81-84. ISSN 0370-7539.

[83] MA, J. S., F. YAN, C. Q. WANG a J. H. CHEN. Addition of sodium bisulfite to biliverdin. Chinese Chemical Letters. 1990, roč. 1, č. 2,

s. 171-172. ISSN 1001-8417.

[84] LEE, J. J., L. H. DALY a M. L. COWGER. Bilirubin ionic equilibria: their effects on spectra and on conformation. 0034-5164. 1974,

roč. 9, č. 4, s. 763-770.

[85] HANSEN, P. E., H. THIESSEN a R. BRODERSEN. Bilirubin acidity. Titrimetric and 13C NMR studies. Acta chemica Scandinavica.

Series B: Organic chemistry and biochemistry. 1979, roč. 33, č. 4, s. 281-293. ISSN 0302-4369.

[86] LIGHTNER, D. A., D. L. HOLMES a A. F. MCDONAGH. On the acid dissociation constants of bilirubin and biliverdin. pKa values

from 13C NMR spectroscopy. The Journal of biological chemistry. 1996, roč. 271, č. 5, s. 2397-2405. ISSN 0021-9258.

[87] REHAK, N. N., S. A. CECCO a G. L. HORTIN. Photolysis of bilirubin in serum specimens exposed to room lighting. Clinica Chimica

Acta. 2008, roč. 393, č. 2, s. 131. ISSN 0009-8981. DOI: 10.1016/j.cca.2008.03.007. Dostupné z:

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0009898108001198

[88] MCDONAGH, A. F. a F. ASSISI. Ready isomerization of bilirubin IX-α in aqueous solution. Biochemical Journal. 1972, roč. 129, č. 3,

s. 797-800. ISSN 0264-6021.

[89] TAN, K. L. The pattern of bilirubin response to phototherapy for neonatal hyperbilirubinaemia. Pediatric research. 1982, roč. 16, č. 8,

s. 670-674. ISSN 0031-3998.

[90] LYONS, M. A., R. SHUKLA, K. ZHANG, G. J. PYNE, M. SINGH, S. J. BIEHLE a J. F. CLARK. Increase of metabolic activity and

disruption of normal contractile protein distribution by bilirubin oxidation products in vascular smooth-muscle cells. Journal of

Neurosurgery. 2004, roč. 100, č. 3, s. 505-511. ISSN 0022-3085. DOI: 10.3171/jns.2004.100.3.0505. Dostupné z:

http://thejns.org/doi/abs/10.3171/jns.2004.100.3.0505

[91] MILLER, J. N. a J. C. MILLER. Statistics and chemometrics for analytical chemistry. 5th ed. Harlow (England): Pearson Prentice Hall,

2005, s. 39-73. ISBN 0 131 29192 0.

[92] ČERNÁ, K. Stanovení disociačních konstant a limitních pohyblivostí vybraných profenů metodou kapilární zónové elektroforesy. Praha,

2009. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, Katedra fyzikální a makromolekulární chemie. Vedoucí práce Zusková,

I.