Posudek oponenta na diplomovou práci

Vážená kolegyně, vážený kolego,
na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty UK v Praze byla k obhajobě podána
diplomová práce:

Autor: KRISTÝNA KUPCOVÁ
Název: STUDIUM ACIDOBAZICKÝCH VLASTNOSTÍ DERIVÁTŮ BILI. RUBINŮ
Studijní obor: METODOU KAPILÁRNÍ ZŮMOVÉ ELEKTROFOREZY
ANALYTICKÁ CHEMIE

Dovolujeme si Vás požádat o vypracování recenzního posudku. Pokud nemůžete posudek
vypracovat během dní, vraťte obratem práci zpět na Katedru analytické chemie.
Vypracovaný a podepsaný posudek dodejte, prosím, osobně, poštou, či faxem na
adresu: Katedra analytické chemie, Přírodovědecká fakulta UK, Hlavova 8, 128 40 Praha 2, Fax:
224913538. Případné dotazy na ☎ 221951236, E-mail: analchem@natur.cuni.cz..

Děkujeme Vám za spolupráci

| Označte křížkem | nejhorší → nejlepší | | | |
|---|---------------------|---|---|---|
| | D | C | B | A |
| Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění (jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vyčteným cílům odpovídající) | | | | X |
| Originalita práce (přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou známých přístupů; opakuje známá řešení) | | | X | |
| Přínos práce pro analytickou chemii (přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy; je určitou variantou používaných analytických postupů; využívá standardních analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů) | | | X | |
| Forma členění práce (vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost počtu obrázků a tabulek) | | | | X |
| Zpracování úvodu k řešené problematice (informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury) | | | | X |
| Zpracování experimentální části práce (kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik) | | | X | |
| Zpracování výsledků práce (způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů) | | | X | |
| Jazyk a stylistická úroveň práce | | | X | |
| Formální provedení práce (tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp.) | | | X | |
| Celkové zhodnocení práce, A-D (mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané problematiky) | | | X | |

**Konkrétní otázky a připomínky k práci vypracujte, prosím, na zvláštní papír jako
přílohu k tomuto dokumentu.**

Posudek vypracoval (jméno a podpis, datum) 22.5.2012 RNDr. MARKÉTA MARTÍNKOVÁ, Ph.D.

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Z diplomové práce je patrné, že se autorka zhostila řešení zadané problematiky úspěšně. Autorka využila kapilární zónovou elektroforesu k určení disociačních konstant bilirubinu a ranarubinu. O stanovení daných parametrů se pokoušeli autoři nejméně deseti citovaných studií. Vždy však čelili různým komplikacím a nepřesnostem. Aplikací metody kapilární zónové elektroforesy uspěla autorka v řešení vytčeného cíle a přinesla tak unikátní výsledky, které zatím v literatuře chyběly.

(ad 4 a 5) Nicméně práce obsahuje řadu stylistických neobratností a překlepů (např. μ_A^- je uvedeno místo m_A^- na str. 24, atd., "...detektor je součástí více než 50% veškerých separací..." na str. 21). Navíc, velmi nešťastné je také autorčino nakládání se zkratkami. V práci se vyskytuje řada zkratk, která v seznamu uvedena není (např. ALA na str. 26). Autorka zároveň často nerespektuje vysvětlení zkratky v případě prvního použití v textu (CZE na str. 12 nebo UCB na str. 24). Navíc jsou často zavedeny zkratky, které pak již dále v textu využity nejsou (např. CGE, CIEF na str. 11).

(ad 2) V kapitole „Experimentální podmínky a postupy“ nejsou některé experimenty dostatečně popsány. Například chybí údaje o pH borátového pufru použitého pro monitorování stability bilirubinu (str. 37).

Na druhou stranu práce přináší originální výsledky o fyzikálně-chemických vlastnostech bilirubinu a ranarubinu. Celkově tedy danou práci hodnotím kladně.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. V práci jste stanovila disociační konstantu nekonjugovaného bilirubinu. Proč se v klinické praxi nekonjugovaný bilirubin označuje jako "nepřímý bilirubin"?
2. Na obrázku č. 15 je zobrazen typický elektroferogram nekonjugovaného bilirubinu. Je parný také pík thiomocoviny, který sloužil jako marker elektroosmotického toku. Proč na obrázku č. 17, kde je zobrazen typický elektroferogram ranarubinu není patrný pík thiomocoviny?
3. Ve vyhodnocení vašich výsledků používáte pojem medián. Jak se hodnota mediánu liší od hodnoty průměru a od hodnoty modusu v souboru velkého počtu dat?
4. Můžete ještě blíže vysvětlit princip fototerapie (kterou v práci zmiňujete) novorozenců s nekonjugovanou hyperbilirubinemií?
5. Od jaké hodnoty koncentrace bilirubinu v krvi (hyperbilirubinemie) označujeme daný stav jako ikterus (tj. žloutenku)?
6. U bilirubinu jste určila jeho disociační konstantu druhého disociačního stupně (a vydedukovala, že hodnota disociační konstanty do prvního stupně disociace bude o cca 2 pH nižší). Jak je to s hodnotou disociační konstanty pro ranarubin (stanovila jste pouze jednu hodnotu)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / ~~**NENÍ**~~ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení ~~**ANO**~~ / **NE**

Navrhovaná celková klasifikace: **VELMI DOBŘE**

Datum vypracování posudku: 22. 5. 2012

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Markéta Martínková, PhD.

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : **KRISTÝNA KUPCOVÁ**

Název práce: **STUDIUM ACIDOBAZICKÝCH VLASTNOSTÍ DERIVÁTŮ BILIRUBINU
METODOU KAPILÁRNÍ ZÓNOVÉ ELEKTROFORESY**

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

| 1. Rozsah DP a její členění | |
|-------------------------------------|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí |
| <input type="checkbox"/> | B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem |
| <input type="checkbox"/> | C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje |
| <input type="checkbox"/> | N - nedostatečné |

| 2. Odborná správnost | |
|-------------------------------------|---|
| <input type="checkbox"/> | A - výborná, bez závažnějších připomínek |
| <input checked="" type="checkbox"/> | B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků) |
| <input type="checkbox"/> | C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami |
| <input type="checkbox"/> | N - nevyhovující, s hrubými chybami |

| 3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů | |
|--|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce |
| <input type="checkbox"/> | B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací |
| <input type="checkbox"/> | C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat |
| <input type="checkbox"/> | N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) |

| 4. Jazyk práce | |
|-------------------------------------|---|
| <input type="checkbox"/> | A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb |
| <input checked="" type="checkbox"/> | B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby |
| <input type="checkbox"/> | C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace |
| <input type="checkbox"/> | N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami |

| 5. Formální a grafická úroveň práce | |
|-------------------------------------|--|
| <input type="checkbox"/> | A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování |
| <input checked="" type="checkbox"/> | B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod. |
| <input type="checkbox"/> | C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami |
| <input type="checkbox"/> | N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami |